滁科协〔2018〕 81号

关于印发《滁州市2018年全民科学素质

考核实施细则》的通知
各县（市、区）科协：

为认真做好2018年度全民科学素质目标考核工作，根据《安徽省人民政府关于2018年各市政府目标管理绩效考核工作的通知》、安徽省科学技术协会印发的《2018年全民科学素质考核实施细则》等文件要求，市科协研究制定了《滁州市2018年全民科学素质考核实施细则》，现印发给你们，请认真做好相关工作。

联系人： 科普部 朱道水 电话：0550-3041150

邮箱：1853298292@qq.com

附件：滁州市2018年全民科学素质考核实施细则

滁州市科学技术协会

                                    2018年8月20日

   滁州市2018年全民科学素质考核实施细则
	考核指标
	子指标及权重设置
	设置依据
	数据采集渠道
	考核程序和方法
	自评分
	备注

	一、

组织保障

(20分)
	1、把全民科学素质工作列入县（市、区）政府年度工作计划（4分）；县（市、区）分管领导定期听取科学素质工作报告（4分）
	《纲要实施方案》四（一）把本实施方案的重点任务列入年度工作计划。
	由考核对象提供有关证明材料
	县（市）政府年度工作报告中没将全民科学素质有关工作列入其中的扣4分；不能提供县（市、区）政府分管领导听取科学素质工作汇报会议纪要的扣4分。

	2、组织建设（8分）
	《中国科协章程》《中国科协办公厅关于开展提升科协组织能力“3+1”试点工作的通知》
	由考核对象提供有关证明材料
	县（市、区）科协委员会2018年任期届满没有按时换届的，超期2年以内的扣1分；超期2年以上的扣2分。

没有制定“3+1”试点方案的扣1分；县（市、区）或一个乡镇科协完成吸纳医院院长、学校校长、农技站站长进入县乡镇科协领导机构兼职或挂职工作，不能提供相对应的组织部门印发相关任职文件的扣3分。

	3、经费投入情况（4分）
	《纲要实施方案》四（三）将科普经费列入同级财政预算。
	由考核对象提供有关证明材料（财政部门的批复）
	县（市、区）政府及相关部门文件中包含将“科普经费列入同级财政预算”，没有的不得分。

	二、

重点任务

（80分）

	1、科普日活动开展情况（9分）
	《纲要实施方案》三（一）广泛组织开展…科普日……等活动。三（六）深入开展科普日……等活动。
	由考核对象提供有关证明材料（文件和相片）
	没有印发文件通知（含活动方案）部署开展全国科普日活动的扣2分；当地党委政府领导未参加科普日活动的扣3分，未及时向市科协报活动总结扣1分。

	2、专题科普活动（12分）
	根据《中共安徽省委、安徽省人民政府印发<关于扎实推进绿色发展着力打造生态文明建设安徽样板实施方案>的通知》《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省综合防灾减灾规划（2016—2020年）的通知》《安徽省人民政府关于印发安徽省土壤污染防治工作方案的通知》等有关要求列入
	由考核对象提供有关证明材料（文件和相片）
	没有印发文件通知（含活动方案）部署开展生态文明、防灾减灾、土壤污染防治、食品安全等科普活动的各扣1分；未及时向市科协报活动总结扣1分。

	安徽省政府《关于全面推进民生工作的意见》…“实施科普为民惠民行动”。《安徽省科普为民惠民行动实施方案》（2017—2021）（四）实施科普关爱服务计划。开展“科普惠民乡村行”活动…“智爱妈妈行动”…“农村少儿爱科学”活动等
	由考核对象提供有关证明材料（台帐和相片）
	没有印发文件通知（含活动方案）部署开展科普惠民乡村行、智爱妈妈行动、农村少儿爱科学等三项活动的各扣1分，每一项活动未达到2场的各扣1分，未及时向市科协报活动总结扣1分。

	3、本年度青少年科学素质教育活动开展情况（9分）
	《纲要实施方案》三（一）深入开展青少年科技创新大赛工作；开展科技学习和实践活动。
	由考核对象提供有关证明材料（图片、文件）
	1、 县（市、区）青少年创新大赛情况（3分）：组织开展青少年创新大赛不扣分，没有组织不得分；

2、 设立青少年创新大赛县（市、区）长奖情况（3分）：设立并组织实施的不扣分，设立没组织实施扣2分，没有设立不得分。

3、 参加市青少年创新大参赛情况（3分）：完成市分配指标的不扣分，完成部分指标任务按比例扣分（由科普部提供台帐数据，最高扣2分）

	4、本年度农民科学素质教育活动开展情况（6分）
	《纲要实施方案》三（二）大力开展农民科学素质网络知识竞赛……等线上线下相结合的科技教育和科普活动。
	依据大赛官网后台统计县（市、区）参赛情况（科普部提供数据）
	县（市、区）网络注册人数少于500人扣2分：注册并参赛人数500人以上不扣分，499—400扣1分，399-300扣2分，299—201扣3分，200以下不得分。

	5、2018年全民科学素质网络竞赛活开展情况（6分）

	依据大赛官网后台统计县（市、区）参赛情况（科普部提供数据）
	参赛人数500人以上不扣分，499—400扣1分，399-300扣2分，299—201扣3分，200以下不得分。

	6、农技协组织建设情况（6分）
	《纲要实施方案》三（二）支持基层农技协……的培养与建设。
	由考核对象提供有关证明材料（科协批复、民政局登记证书）
	本年度新成立农技协数大于或等于1的不扣分，没有新成立的不得分。

	7、2018年本县（市、区）范围内新建社区科普场馆数（6分）
	《纲要实施方案》三（八）鼓励支持社区科普场馆建设。
	由考核对象按要求提供辖区内新建社区科普场馆名册和资料（命名文件、挂牌图片、场馆设施图片等）
	县（市、区）以新建数计分，新建数大于等于1个不扣分，没有新建不得分。

	8、宣传科技工作者情况（6分）
	《纲要实施方案》三（四）围绕科技创新主题，选树一批弘扬科学精神、提倡科学态度、讲究科学方法的先进典型。
	由考核对象提供宣传对象的党报电子版或链接网址
	以宣传本地科技工作者人数计分，大于等于2人的不扣分，小于2人等于1的扣2分，没有的不得分。

	9、创建2018-2022年度系列科普示范创建情况（4分）
	《纲要实施方案》三（八）加强科普教育基地建设。到2020年，……安徽省科普教育基地达到150个
	依据市科协科普部提供的台帐数据
	创建2018-2022年度市级科普教育基地、市示范基层农技协、市示范社区情况（4分）：完成市分配指标任务的不扣分；完成部分配指标任务，有情况说明不扣分，没有情况说明完成指标按比例扣分（最高扣2分）；没有申报的不得分。

	10、科普信息化建设情况（16分）
	《纲要实施方案》三（七）实施科普信息化工程。……实现与“科普中国”的有效对接和深度应用。
	由考核对象提供县级科协的审核命名文件
	“科普中国”e站县（市、区）建设数（4分），县均建设大于2个不扣分，小于或等于2个的扣1分。

	由“科普中国”后台提供注册数据
	2018年县（市、区）“科普中国”APP新注册数（4分），注册数800以上不扣分，799—700扣1分，699-600扣2分，599—500扣3分，500以下不得分。

	由“科普中国”后台提供注册数据
	“科普中国”APP科普员传播活跃度（4分）。县（市、区）APP科普员分享文章数合计满2400篇以上的不扣分，2399-2000扣1分，1999-1600扣2分，1600-1201扣3分；1200以下不得分。

	由“科界”后台和市科协办公室提供台帐数据。
	组织入住“网上科技工作者之家”（科界）情况（4分），完成市分配指标的不扣分，完成部分指标任务按比例扣分。

	备注：1、各县（市、区）自查。所有考核数据截止2018年12月31日，各县（市、区）科协对照《滁州市2018年全民科学素质考核实施细则》进行自查，并于2019年1月5日前向市科协报送自查报告和有关证明材料，逾期提供的酌情扣分，不提供的不得分。凡查实存在弄虚作假情况的作零分处理。

2、市科协复核。市科协根据有关工作数据、县（市、区）自查情况，进行统计、复核，必要时进行实地复查，最后按权重计算出得分（即考核结果），市科协党组会议审定后，于2019年1月18日前报送市政府督查室。

3、加分项目（5分）。2018年度在科协系统组织的青少年科技教育活动中取得省一等奖以上的每个项目加0.5分；获得全国青少年科学调查体验活动省级以上特色学校荣誉称号的每一所学校加0.5分，承接省科协开展全省试点、推广示范活动及现场会的每一场次（项目）加1分；承接市科协开展全市试点、推广示范活动及现场会的每一场次（项目）加0.5分，相同的试点、推广示范活动及现场会活动按高级别予一次性加分，不重复计算加分。加分项目以上述内容为准，其他项目不在加分之内。

5